ment le  roy  très  parfaitement,  qui  sont  prisonniers;  les  quelz,  se  nous  lespoionsra- 
voir,  ce  seroit  très  grant  profTit  pour  le  royaume,  et  qui  moult  pourroient  traveil- 

lier  à  la  délivrance  du  Roy  ;  et  par  l'ordenance  dessus  dicte  la  délivrance  eust  esté 
empeschié  ». 
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décèlent  ces  préventions  injustes  et  haineuses  contre  les  vaincus.  I*cu 

de  temps  après  le  combat  des  gués  de  Saint-Clément,  où  il  avait  été 

pris  par  les  Navarrais*,  Jean,  sire  de  la  Ferté-Fresnel  et  de  Gacé,  rega- 

gnait son  château  pour  recueillir  l'argent  de  sa  rançon.  Il  était  à  che- 

val, sans  éperons,  sans  épée.  suivi  d'un  seul  écuyer  et  d'un  valet,  qui 
portait  en  croupe  la  «  mallette  »  de  son  maître.  Gomme  ils  traversaient 

un  village,  des  paysans  se  précipitèrent  sur  eux,  en  criant  :  «  Voici  de 

ces  traîtres  qui  par  malice  se  sont  enfuis  de  l'est  !  »  Battus,  jetés  à  bas 

de  leurs  montures,  les  trois  voyageurs  risquèrent  d'être  assommés.  Le 

sire  de  Fresnel  ne  laissa  pas  l'outrage  impuni.  Mieux  accompagne, 

quelques  jours  plus  tard,  mieux  armé  surtout,  il  trouva  l'occasion 

d'une  revanche  et  se  vengea  cruellement^.  Bien  des  faits  ont  été  relevés, 

I.  Sur  ce  combat,  voy.  ch.  vu. 

a.  Arch.  nat.,  JJ.  8'i,  fol.  357"-358  (Paris,  février  iSSy)  :  «  Karolus  etc.  Noliim 
facimus....  nobis  ex  parte  Joliannis,  domini  de  Fcrilate  Fresnel  et  de  (Jace,  militi:». 
fuisse  expositum,  quod,  cum  ipse  nupcr  fuisset  captusper  inimicos  carissimi  domini 

genitoris  nostri  et  nostros,  versus  vada  sancti  démentis,  inquo  loco  dilectus  et  flde- 
lis  noster  Almaurricus  de  McuUento,  miles,  similiter  caplus  cxtitil.  et  postea  idem 
dominus  de  Feritatc,  sub  fide  et  juramento  suo,  relaialus  fuisset  ab  inimicisnosiris 

predictis,  et  positus  ad  redempcionem,  quam  apportare  debebat  adcertam  diem  pcr 
cos  assignatam,  finaliter  cum  idem  dominus  de  Feritatc  rcdircl  ad  partes  suas,  pro 

procuranda  ejvisredempcionc  predicta,  et  sine  calcaribus  et  gladio  aliquo,  ac  omnino 
inhermis.  una  cum  quodani  scutiferoet  uno  vallelo  rétro  se  inaletam  portante  equitaret,  et  per 
villam  de  Lira  transiret  pacifice,  nuUi  ofTensam  vel  injuriam  facicndo,  accidit  quod 

plures  ex  babitatoribus  dicte  ville  de  Lira  contra  ipsos  clamarc  incei>erunt,  diccn- 
les  :  «  Isli  sant  de  pKoditoribus  qui  per  suani  maliciam  de  exercitu  aufugerunt  !  »  et  hoc 
dicte  statim  irruerunt  bostiliter  contra  ipsos  et  ipsum  dominum  de  cquo  suo  ad